
Contacto

Teléfono +34 915883241
Correo Electrónico contratacionsociales@madrid.es

Dirección Postal

Paseo de la Chopera, 41 - Pl. 1
(28045) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 300/2021/00005
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 06-10-2021 a
las 12:43 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Área de Gobierno de Familias, Igualdad y Bienestar Social
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 7 - Servicios Sociales y Promoción Social
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.madrid.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=C8NEdr2FbVkuf4aBO %2BvQlQ%3D%3D

Objeto del Contrato: Contrato administrativo de servicios, que conlleva prestaciones directas a favor de
la ciudadanía, para la gestión del Samur Social en la atención a las emergencias sociales y a las personas
sin hogar (Subcontratación con empresas de inserción D.A.4ª LCSP)

Valor estimado del contrato 21.542.791,4 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 11.848.535,27 EUR.
Importe (sin impuestos) 10.771.395,7 EUR.

Clasificación CPV
85311000 - Servicios de asistencia social con alojamiento.

Plazo de Ejecución
Del 01/11/2021 durante 13 Mes(es)

Observaciones: Si la fecha de formalización del contrato fuese posterior a la fecha prevista de inicio se realizarán las
actuaciones oportunas, con el fin de adecuar las anualidades del precio del contrato, de tal manera que se garantice su
financiación durante la ejecución, en los términos en que realmente se produzca

Lugar de ejecución
Central, con su Sala de Comunicaciones y su Unidad de Estancias Breves. Centro Municipal de Urgencias Sociales,
denominado CEMUS. Unidad de Estancias Breves para familias.
Condiciones Así mismo, se prevé la atención social por equipos de calle a través de unidades móviles, así como
soluciones habitacionales alternativas como plazas de pensiones
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

Carrera de San Francisco, 10; Rafael Alberti, 49 y Hermanos Álvarez Quintero, 7; respectivamente
Madrid España

http://www.madrid.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=C8NEdr2FbVkuf4aBO%2BvQlQ%3D%3D


Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 0 EUR.

Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Formalizado

Adjudicatario

Grupo 5 Acción y Gestión Social S.A.U.
NIF A78867371
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 9.962.464 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 10.958.710,4 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 56/2021
Fecha de Formalización 23/09/2021

Contrato

Contrato firmado GRUPO 5.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=95db042f-e89b-47f6-ba5a-6e63d36ab65c

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/11/2021

Motivación

Motivación Ser el empresario que ha presentado la mejor oferta según la ponderación de los criterios de adjudicación
establecidos en el pliego de cláusulas administrativas particulares
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 12/08/2021

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 1 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Juzgados de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=95db042f-e89b-47f6-ba5a-6e63d36ab65c
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=95db042f-e89b-47f6-ba5a-6e63d36ab65c


Lugar

Entorno digital

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 22/06/2021 a las 10:00 horas

Lugar

Entorno digital

Dirección Postal

Madrid España

Apertura documentación acreditativa del
cumplimiento de los requisitos previos

Apertura sobre administrativa
El día 22/06/2021 a las 10:00 horas
Sobre de documentación acreditativa del cumplimiento
de los requisitos previos

Lugar

Entorno digital

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 22/06/2021 a las 10:45 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Dirección Postal

Gran Via, 19
(28013) Madrid España

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Considerando que se pretende garantizar mediante el presente contrato la gestión
del servicio SAMUR Social, que implica tanto la intervención en emergencias individuales y familiares, en distintos sectores
de población: menores, familias inmigrantes, mayores, mujeres, personas con discapacidad y cualquier otra situación
excepcional susceptible de una acción social; como el apoyo en la intervención social en emergencias colectivas y grandes
emergencias, se considera que el procedimiento de urgencia satisface de manera más inmediata el interés público
implicado en el contrato, interés que no se satisfaría con la tramitación ordinaria. Asimismo, la agilización en la tramitación
que se pretende mediante el procedimiento de urgencia no mermaría la concurrencia, ya que se considera que existe
información suficiente para que las empresas puedan presentar una oferta adecuada.
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 18/06/2021 a las 15:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 18/06/2021 a las 15:00

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : La sesión se desarrollará bajo la modalidad “a distancia"



Apertura de documentación administrativa

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CRITERIOS SOCIALES (Criterio cualitativo)
: SocialSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

MEJORAS TÉCNICAS
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

OFERTA ECONÓMICA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
: Y= 35 (1-Porcentaje de baja** OME) / (1 – Porcentaje de baja** OVE) Y= Puntuación OME=Expresión de evaluación 

Oferta más económica OVE= Oferta que se evalúa**El porcentaje de baja se expresará en número decimal (p.e.: 0,10
en caso de ofertar un 10% de porcentaje de baja)

: 0Cantidad Mínima 
: 35Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

CALIDAD DEL PROYECTO DE FUNCIONAMIENTO DEL SERVICIO: Análisis de los protocolos de actuación
propuestos en el Proyecto de la entidad

: OtrosSubtipo Criterio 
: 12Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

CALIDAD DEL PROYECTO DE FUNCIONAMIENTO DEL SERVICIO: El proyecto presenta un programa de evaluación
de los elementos fundamentales del servicio

: OtrosSubtipo Criterio 
: 12Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

CALIDAD DEL PROYECTO DE FUNCIONAMIENTO DEL SERVICIO: El proyecto presentado aporta innovaciones
metodológicas y tecnológicas a favor de una mayor calidad de los servicios

: OtrosSubtipo Criterio 
: 12Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

CALIDAD DEL PROYECTO DE FUNCIONAMIENTO DEL SERVICIO: El Proyecto presentado por la entidad demuestra
un conocimiento exhaustivo del funcionamiento de las distintas redes de atención

: OtrosSubtipo Criterio 
: 9Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 9Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:



https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=bUWFg8Z4XtjnSoT X3z%2F7wA%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/04/2021

Identificador de publicación 2021/S 074-189309
Fecha de publicación 16/04/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:189309-2021:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 28/05/2021

Identificador de publicación 2021/S 105-277602
Fecha de publicación 02/06/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:277602-2021:TEXT:ES:HTML

ID 0000007414156 |  2021-309938 | Wed, 06 Oct 2021 12:43:12:819 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
147711349401737335847948355822776731775 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=bUWFg8Z4XtjnSoTX3z%2F7wA%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:189309-2021:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:277602-2021:TEXT:ES:HTML

